Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024071200084

84

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1.951 - GAB/REI/IFPI, DE 11 DE JULHO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23175.000457/2024-01, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 13/07/2024, o prazo de validade do
Edital nº 22/2023 - DG-SRNONAT/CASRN/IFPI, de 12/07/2023, publicado no DOU de
13/07/2023, que trata da homologação do resultado final do processo seletivo para
contratação de Professor Substituto, área: Geografia, regido pelo Edital nº 19/2023, de
22/06/2023, publicado no DOU de 23/06/2023.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 427, DE 9 DE JULHO DE 2024 (*)

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria n. 448/2011, de 17/05/2011, resolve:

Homologar os resultados dos Concursos Públicos para Carreira de Magistério
Superior promovidos por esta Universidade, conforme Edital n. 01/2024, publicado no
Diário Oficial da União de 02/01/2024, de acordo com os dados abaixo.
. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Escola Politécnica
. .Departamento: Engenharia de Transportes e Geodésia .Área de Conhecimento: Engenharia de Tráfego
. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A
. .Denominação: Professor Adjunto A .Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
. .Processo: 23066.030649/2024-71 .Vagas: 1
. .Não houve candidato aprovado

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Escola Politécnica

. .Departamento: Engenharia Mecânica .Área de Conhecimento: Engenharia do Produto

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Adjunto A .Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Processo: 23066.030784/2024-17 .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Thayla Tavares de Sousa Zomer

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Escola Politécnica

. .Departamento: Engenharia Mecânica .Área de Conhecimento: Projetos Mecânicos

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Adjunto A .Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Processo: 23066.030841/2024-68 .Vagas: 1

. .Não houve candidato aprovado

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Medicina da Bahia

. .Departamento: Saúde da Família .Área de Conhecimento: MED D85 - Semiologia Médica; MED E17 -
Medicina de Família e Comunidade II

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Assistente A .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais

. .Processo: 23066.027401/2024-23 .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Rodrigo Fernandes Weyll Pimentel

. .2º .Maria Gabriela Fernandes Dezan

. .3º .Clarissa de Castro Carvalho Pedreira

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Instituto de Matemática e Estatística

. .Departamento: Matemática .Área de Conhecimento: Educação Matemática

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Adjunto A .Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Processo: 23066.030081/2024-99 .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Katia Cristina Lima Santana

. .2º .Ismael Santos Lira

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Instituto de Matemática e Estatística

. .Departamento: Matemática .Área de Conhecimento: Matemática Pura e Aplicada

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Adjunto A .Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Processo: 23066.030155/2024-97 .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Igor Chagas Santos

. .2º .Francisco Javier Vielma Leal

. .3º .Ana Carolina de Carvalho Mancur

. .4º .Johnatan da Silva Costa

. .5º .Shangjie Yang

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Instituto de Matemática e Estatística

. .Departamento: Estatística .Área de Conhecimento: Métodos Estatísticos

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Adjunto A .Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Processo: 23066.030411/2024-46 .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Rodney Vasconcelos Fonseca

. .2º .Juliana Freitas de Mello e Silva

. .Campus: Vitória da Conquista .Unidade Universitária: Instituto Multidisciplinar em Saúde

. .Departamento: Instituto Multidisciplinar em Saúde .Área de Conhecimento: Medicina de Família e Comunidade/lnternato

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Auxiliar .Regime de Trabalho: 20 Horas Semanais

. .Processo: 23066.031297/2024-71 .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Rafael Correia de Sousa da Silva

. .2º .Amanda Teixeira Ferro Pereira

. .Campus: Vitória da Conquista .Unidade Universitária: Instituto Multidisciplinar em Saúde

. .Departamento: Instituto Multidisciplinar em Saúde .Área de Conhecimento: Urgência e Emergência/lnternato

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Auxiliar .Regime de Trabalho: 20 Horas Semanais

. .Processo: 23066.031296/2024-27 .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Luciana Cardoso Silva Lima Prado

. .2º .Cinara Dourado Pereira Correia Santos

. .3º .Carlos Roberto de Matos Filho

JEILSON BARRETO ANDRADE
Pró-Reitor

(*) Republicada por ter saído, no DOU nº 132, de 11/07/2024, Seção 1, pág. 38, com
incorreção no original.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA NORMATIVA Nº 52, DE 11 DE JULHO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
de seleção de docente nº 23068.043628/2023-15, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 11/10/2024, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 198/2023-PROGEP, publicado no DOU de 29/08/2023, homologado conforme
Edital nº 226/2023-PROGEP, publicado no DOU em 11/10/2023, na parte referente à
Área/subárea ou Disciplinas: Conforto Ambiental I, Conforto Ambiental II, Projeto de
Arquitetura.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 152, DE 11 DE JULHO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF
Nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR os Concursos Públicos para provimento de cargo efetivo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, de acordo com o Edital nº 131/2023-
PROGEPE, de 28/12/2023, DOU de 29/12/2023, retificado pelo Edital nº 16/2024, e
divulgar a relação de candidatos aprovados, conforme abaixo discriminado:

A - CAMPUS JUIZ DE FORA
1 - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS
1.1 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS
1.1.1 - Concurso nº 14 - Processo nº 23071.949568/2023-97 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .THIAGO GOMES DE ALMEIDA .8,68
2- FACULDADE DE MEDICINA
2.1 DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA
2.1.1 - Concurso nº 17 - Processo nº 23071.949360/2023-78 (01 vaga)
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas

semanais

. .NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
2.2 DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL
2.2.1 - Concurso nº 18 - Processo nº 23071.949450/2023-69 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas

semanais

. .NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
3- FACULDADE DE ODONTOLOGIA
3.1 - DEPARTAMENTO DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA
3.1.1 - Concurso nº 19 - Processo nº 23071.948944/2023-26 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.
a) Relação de Candidatos: Ampla Concorrência

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .DANIEL AMARAL ALVES MARLIÈRE .8,37

. .2º .MARCELO SANTOS BAHIA .7,03
b) Relação de Candidatos: Pessoa com deficiência

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .DANIEL AMARAL ALVES MARLIÈRE .8,37
4- INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
4.1 - DEPARTAMENTO DE FÍSICA
4.1.1 - Concurso nº 24 - Processo nº 23071.949483/2023-17 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .TIBÉRIO DE PAULA NETTO .8,42

. .2º .BRENO LOUREIRO GIACCHINI .8,29
4.2 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
4.2.1 - Concurso nº 25 - Processo nº 23071.949130/2023-17 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .DAFNE CAMPOS LIMA BESSADES PEREIRA .8,56

. .2º .LUIS ALBERTO GARCIA SANTISTEBAN .8,44
B - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1- INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA
1.1 - DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA
1.1.1 - Concurso nº 26 - Processo nº 23071.950005/2023-41 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .ÍBIS ARIANA PEÑA DE MORAES .8,02
2- INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
2.1 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
2.1.1 - Concurso nº 28 - Processo nº 23071.950013/2023-98 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .RODOLFO VIEIRA NUNES .8,11
2.2 - DEPARTAMENTO DE DIREITO
2.2.1 - Concurso nº 29 - Processo nº 23071.920648/2023-61 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .HELRISON SILVA COSTA .8,30

. .2º .SILVANIR DESTEFANI SARTORI .7,58
2.2.2 - Concurso nº 30 - Processo nº 23071.949993/2023-86 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.

. .NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-12T03:14:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial